
AL c0  
'- 

Id ° 

WWW.OPOVD.COM.BR  

SEXTA-FEIRA  
FCSTALEZA' CEARÁ - 18 DE MAIO DE 2018 

sito Ceará -Prefeitura Municipal de Russas -Aviso de Licitação -Modalidade: Pregas 
clal Nfl PP.0114052018-SEINFRA. Objeto: aquisição de jarros, plantas e outros ilinris o 

utilizados na ornamentação de espaços e equipamentos públicos, de responsabilidade da 
afia de lnfraestrutura e Serviços Urbanos. Tipo: Menor Preço Por Lote, A Comissão de 

comunica aos Interessados que no dia 30 de Maio de 2018, es 09:00 hora,, na Sala da 
não de Licitação, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e fraboitação. 
sintorntacôes através dofone (88) 3411-8414, das 08:00 ás 12:00 horas. ACoinrissão. 

Preços n°2018 04.l8,t A CPI. da Prefeitura Municipal de JardirrllCE, toma público, que estará 
dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na mcda(dade Tomada de Preços n 2018.04.15.1. 
Cujo objeto e contratação de serviços de engenharIa pata execução das obras se pavimenLação 
asfáltica ris diversas ruas do Município de JardináCE, riu acordo com PT n°1034716-52. Abertura 
das propostas rio preços: 21 cia maio de 2018 ãa 09:00hs. Maiores inforrnaçôen. na  sede da 

Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n°347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de 
segunda à sesta-leira, nohordnioceâ8:000ãs 12:000oups)otsletone (88)3555-1295. JardinriCE, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação: A Comissão cto 
Licitação comunica sais interessados que no prómrirr.a dia 19 se junho de 2018, ás OShOOmin, estará 
abrindo lícitaçãonanioda)dsdeConcorrência Pdblica N°00112018-03, tipo menor preço, cujo objeto 
é a implantação de Sistema depmDaotecrmento de Água eis áreas rurais e comunidades tradicionais 
no Município de Arnonlada'Ce. conforme Convénio 1849)2017 e Projeto Básico. O edital completo 
estará á disposição dos interessados noz dias úteis após esta publicação no nor/elo de 08h00mrtin às 
12000nrin, no endereço do Setor de Licitações moa Az Gal, Atipio dos Santos. N° 1343. Centro. 
Arseniada. Estado do Cearã. 17 de maio de 2018. José Edhieldo Albuquerque Preitos - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações deAmostada, Estado do Ceará. 

Estado doCeará - Prefeitura Municipal deAracoiaba. Pelo presente aviso curti cumprimento 
à Lei a 0  8.666193 n suas alterações, a Prefeitura Municipal de Asacoiaba comunica aos 
interessados que realizará no dia 0481612018, ás 090. na Avenida da Indepencitncia, fla  134, 
Centro. Aracolaba. Estudo no Ceará. a Tomada de Preços, n° 00212018 TP SAU, para os 
serviços do Conclusão da Academia cIo Saúde na sede deste Município, junto á Secretaria de 
Saúde, conforme projeto básico. Edital e denrais infommniações poderão ser adquiridas na As. da 
Indepondõncia 134, de segunda escota-leira, ria 080 da 12h. AracoíabalCE, lide Maio de 
2018. Marta ClaudeteAlves da Silva -Presidente da Comissão Permanente de Licitaçãoda 

, Prefeitura Municipal deAracoiaba. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbaiha - Aviso de Julgamento - Pregão n °  
201805,02.1. O(A) PregoeIro(a) Oficial cio Município de Barbaltra. Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o 
julgamento final do processo Ilcilatório modalidade Pregão ri 0  2018.05.02.1 sendo o seguinte: 
Licitante(s) Vencedor(es)- J O Barretoe Cia LIDA- ME, vencedor(a)junto aos itens 1.2.3 e 4cOrTr 
proposta final no valor global do R$ 156.860,00 (contoe sessenta e seis mil oitocentos e sessenta 
reais): h'edilton Produções e Eventos LiDA - EPP. vencedor(a) junto aos teria S, 11 e 12 com 
proposta final no valor global de R$ 03.800.00 (sessenta e trás mil  oitocentos reais); Vury do 
Paredso Empreendimentos EIRELi - ME, vencedor(a) jultio aos Sena S. 6.7.8. 10, 13,14, 15, 16, 
470 'Sflcem4iropostsfinal novalonglobalde R580.360,00 (oitenta mil irezenlouesessenta reais): 
As empresas vencedoras foram declaradas Habilitadas par cunrpuimento integral ás exlg&molaa do 
Editei Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito 
rmo)a)An. Domingos S. Miram/a, 50715  -Lot. J. dos Ipês-AlIo dsAlegris,Oarbalha/CE. noborériode 
07:30 ris 11:30 horas ou pelo telefone (88) 3532-2459. Barbalha/CE. 16 de maio de 2018. 
Raimundo Emanas[ Bastas de Cairias Neves-Pregoeiro(a) Oficial do Município. 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Campos Bales -Secretaria de Administração 
e Finanças - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 18I2018-ADM. O Governo 
Municipal de Campos Seles comunica aos interessados que estará recebendo até 85 
14lr00mTlin do dia 30 de Maio de 2018, na sala de reuniões da Comissão cia Licitação, sito à 

TS8VO668 Vieãniê Âlitnartdrrto de Â)snear. ãtn° - 1 0  ãsdãr - a'oro Centro - Campos 
Seles-CE, a proposta de preçose documanlaçitode nobilitação para o Pmeg0oPresenciol n° 
1812018-ADM - Contratação de Serviços complementares de Limpeza. Preservação, 
Conservação e Manutenção doa Prédios, Patrimônios Públicos e Unidades Administrativas. 
O edita] poderá sarobtidojunto a Pregoeira, no endereço sdpracutadonos dias úteis, das 5h00 
ás 12h00, e no sile www,tcm.cu.gov.br/Iicitucoes . Campos Sales-CE, lide Maio de 2018. 
Carta MartaOliveirallmbó -Pregoeira, 

ado cio Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Safes - Secretaria de Assunto, pare -, 
estude. Cultura, Lazer e Turismo - Avisa de Licitação - Pregão Presencial N° 02121 
ULT. O Governo Municipal de Campos Soles comunica aos interessados que estará recose,. 

ao nssnn,r,b, mln ,r, 'Mi mio Mar, .1v unia .1.mvorv mo mvo,nMin rio Cnfl,lioo5n mioU irulOmiSA cmli, AI 

ido Ceará -Prefeitura Municipal de Cruz- Secretaria de Governo eAdrninistraçáo - 
de Ucitação - Pregão Presencial N° 23i20184iEGAD. A Prefeitura Municipal de Cruz 

ica aos interessados que estará recebendo até ás08h30rnmndo dia 30 de Maio deZOl8,na 
reunidos do Comissão de Licitação, sito à Praça dos Trás Poderes s/n° - SalrroMirrgss - 
E, a proposta de preços e documentação de habititaçilo para o Pregão Presencial n° 

8-SEGAO - Contratação da prestação de serviços de emissão de bilhetes de passagem 
tara as Secretarias Municipais. O edital poderá ser obtido junta ao Pregoeiro, co endereço 
iludo nos dias úteis, das 5h00 ás 12h00, ano sue www.tcnr,ce.gov.br/lícllacces . Cruz.CE, 
Atila de 2018. José EdnaldoAlves de Sousa - Prearoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Coará Aniso de Licitação. Aprugonira 
Municipal comunica aos interessados sueco próximo dia 04 de junho se 2018. 4s14:OOlrestará 
abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial ri 0  011201 8-GAto cujo objeto é a contratação 
dos serviços de veicalação em rádio FM de matérias publicitárias nirrcuiadas á Prefeitura Marricipal 
de Viçosa do Ceará. O edital estará a disposição dos Interessados nos dias úteis após esta 
publicação soa siteu: www.tcm.ce.gov.brice-nmunlcipios, wisw.vicooa.cs.gov.brttieitazoes e no 
horário deø8100 as 12:00necte 14:00h ás 17:00hs, na Rua José Siqne;ma, 10350  Cerliro. Viçosa 
doCearrilCE. em lçdemaiode2018. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Extrato da Ata de Registro 
Preços N°2018.05.17.1. OrtãoGerenciador: Departarnvnro P.tun'a'rpal delránsito.-DEMUTRAi 
representado pelo Oimtsr Geral do Demulran Sc José Pedro Cipnano- Empresas 

Detentoras  Registro de Preços: Maga Comércio de Equipamentos de Proteção-LIDA representada pelo) 
Raimundo Henrique Martas, CPF N°057.844.413-53 com o ValorTotaide R$ 150.716,28 (cento 
oitenta mil, setecentos e dezesseis rears e vinte e seus centavos). Sinamlmax Comercial e lnctustri 
de 'Sinalização LTDA - EPP representado pelo Sr. Alrnir Gierdson JOsue Carvalho, CPF 1 
044.875.053-80, crus o Valor Total de RS 94.999.00 irrocetia e quatro 111, novecentos e noventa 
nove reais'). INOPLASTIC edusiria o Comercio LIDA ME representada pela Sra. Milena m 
Campos Paloção, CPF N° 302.907.976-37, conr o Valor Total de RS 340.845.00 (trezerltos 
quarenta mil e oitocentos e quarenta e cinco reais) com Prazo: 12 meseta partir da assinatura 
ata de registro mie preços). Processo mie l'vilaçao na raodleidadede Pregão Eletrônico sara Rsçrisl 
de Preços N° 0212018-DEMUTRAN Objeto: seleção de inelhor proposta para registro se preçm 
visando futuras e eventuais aquisições de material para implantação de sinalização vlsi 
horizontal e vertical, junto no Departamento Municipal da Trãrrsilo ás Municipiz de Juazeiro r 
NorteiCE. Datada assinatura. 17 demais de2018. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da .Juazeiro do NOFSÓ - Aviso de Licitação - 
Chamamento Público N° 5512018-SESAU. A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte .CE, 
através ria Comissão Permanente de Licitação, localizada no Palácio MunicipaL José Gemido da 
Cruz -Praça Dirceu co Figueireoo sln - Canino - Juazeiro do Norte -CE, torna pústco, para 
conhedirnmento dos interessados, que fico permanentemente aberto até 31 de dezembrode 2018, em 
horário normal de expediente, Chamamento Público, para contratação de empresas especializadas 
gama realização de processienlos cirúrgicos, destinados ao atendimento da Secretaria ou Saúde 
do Município se Juazeiro do ritorle/CE, conto, me especificações constantes do anexa 1, parte 
integraste deste processo, o qual se encontra, ria integra,á disposição de todos os interessados, na 
sela da Connisuão Permanente de licitação, no horário de atai-.dinmnmlto ao púbiltu. Juszairo do 
Norte(CE,17 dernaiode2018. José Wilson Marques Joosior-Presideeteda CPI.. 

vara - rrcmnmouma mmmuniçipam un .JuaLwro ou reune - 150050 00 muramento se 
Edital do Pregão Eletrônico N°.09i2018-SESAU.APrsgoeira Oficial da Prefeitura 
,Iitaz,eti'odo Nor.e/CE, yen)4rrfpm6/ar, que foi realizada slter9çãq.no Edital do Pregão 
19/201 8-SESAU cu)ciob'jáloé antontratoção oe empresa e pedalizámfsem  realização 
de locação de equmpanrestris hospitalares Com manutenção preventiva e corretivo 

194, (3)DOE/CE, do dia 09/0512018 seria 3 ano XN° 085 ao qual houve a alieru9àl 
rigamento e na qualificação técnica, no referido Ed'rlaI reabrindo aprazo paro inlcic 
rdas propostas para adia 01106/2018,0 prazo para abertura das propostas para 
ás OthOOmin, e o prazo pana inicio ria sessão de disputa de preços pane o 
á, 08tm30min. Comunico que o adendo se encontra diaponlvel:na Comissão 
no sue do Banco do Brasil www,licitacoes-e,comrr.br e TCE/I 

cm.ce,00v.briticísacoes/, Juazeiro do Norte/CE, li de maio de 2518, mete de 

se W. 2018.0308.1-SEINFRA. O Presidente da Comissão Permarrenta de Licitação: 
o da Juazeiro do Norte/CE. oirv atendimento á L5i n° 6.656193 e suas alleraç 
'as, tomo público para corlhecimrtenta doe interessados que, rradta05 00junho de 2011 
ri na Sede da Comissão Parmnreironte de Licitações localizada no Palácio Municipal 
da Cruz - Praça Olmos Figueiredo, s/n° - Centro - CEP: 63.010-010 - Juazeiro do Nt 
starã realizando sessão para recebimento e abertura aos envelopes com os documtei 
tação e propostas de preços para o objeto: contratação de empresa especializada 
ria para a realização de obra de coruslrução de Praça Pública co Bairro Frei Oan 
do Plano de Trabalho ir° 1002535-31 e Convénio rI° 780661/2012, crolebrail 
o do Turismo, representado pela Csbta'Ecnttém'ca Federal, e o Manulcipio de Ji 
0 por interesse da Secretaria Municipal se lnlraestrutura. O edital e seus 

iças N°20.00112018-TP.ACorrissãoCsrttraide Licitação da PmetaituraMun'ucipal de truruçe 
ta público qroeàslo:00 (dez) ltomss do dia 12 dejanuro de 20)8, nesse da Comlssil o Centra 
ilação, localizado na Avenida II. n°150. Conjunto Jereisnati 1, nesta Cidade receberá dscumu 
habilitação e propostas de preços, rara a realização da licitação na modalidade Tomada 
ços, Opa menor preço global, icntbatta $00 O ri 20.001l20184P, que versa acerca 
ltratação da assessoria e consultaria administrativa no gerertciamento do sistema COMPRE 
gestão da recuperação ris créditos previdenciàrioa em favor do Regime Próprio de Preside 
»ia] - RPPS nau termos da Lei Federal n 9.796 de 0581511999 e regularneataçøes postaria 
a atender as necessidades do Instituto de Previdência do Município de MaracanaólCE. 1 
rtorme espedricaçnes  contidas mio Anexo ao Ealial, podendo ser o lrresmno adquirido jun 
nosSo Central de Licitação no endereço já citado, a partir de publicação deste Aviso, rio -.01 
00:00 ás 14:00 floras, .taaa)na de Deus Pires Teixeira -  Presidente da Comissão Centra 
áta8o, Maracanaú. Ceará. em 17 de maio de 2018. 

Pregão Eletrõnica N° PE-0127112017-SEMUS. Objeto: aquisição de veículos tipo ambulância, 
destinado ao furrciormaunemilcc do Salame de Saúde, deste Município. O Secretário de Saúde Mn 
através desta Notificar a empresa Asap Comercial Ell'tELi SPP - CNPJ 11° 20.71 6,823/O0Ol-, 
quem cnn virtude do não cumprimento da cláusula 6.1 da edital, (conforme ordem de compna'rr° 
2Otfi0058Senota do empenho 05020001, ambas datadas errr0510212018), na manifeste dentreflp 
prezo de 06 (cinco) dias úteis, senão sutrerã as penalidades constanlen da clàasm.oua 11° cio contrAto 
cieiro° 201 80118-SEMIJS, dotado Sri 0510212018, Maiores lnferrnaçâes através do fone (88) 34W-
8414 das 08:00 às 11:30 horas. Gilberto Rodrieues Lima -Secretário Municipal, 

ndcr do Ceará -  Prefeitura Municipal de Russas - Avisada Prosseguimento de Licitação. 
lalidade; Pregão Presencial n° PP-0320032018-SETAS. Objeto: aquisição de materiais e 
pamentos espertinas, lúdicos e astros materiais de consumo destinados ao atendimeni.0 dos 
unos prs61amltan e serviços, ide responsabilidade da Secretaria do Trabalha e Assistência 
ia[, scsI conformidade couro as quantidades constantes do anoso Ida edital, ligo; Menor Preço 
Lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados dará prosseguimento ao certame 
'acuada no dia 21 de maio mie 2015 ás 09:00 horas com a classificação das propostas 
enciais a abertura dos envelopes de habilitação das empresas nerrcedorns. Maiores 
inações alluvésdo fone léã34ll,5414t dasoli:OOàs 11:30 horas. Açomiasão. 

1 do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito -  Aviso de Credencinmenlo. A 
arma de Saúde do Município se São Benedito comunica que realizará o Credencran'iar:o 
18-SAI:IDE. com vistas ao credenciamento de pessoas jurídicas para prestação cc 
tingia, comnpleeitdendo procedimentos de consultas, acompmrrtamento, avaliação e1 
unto de pedantes com 9laucoma, berncomrro realização tIa cirurgias eletivas, atendendo aol 
pus do São Benedito, Guarac'eb'a do Norte. Croatá, lidapina, Carsaubal e ljbajara. 
rente, por meto do procedimento administrativo de inesibrlidadn de tictaçào,  cora 
resto no inciso 1. artigo 25, os Lei n° 8.665193, cora o qual convida as Peséoas Juridicas que 
ia área afim, a apresentar proposta comercial para prestação dos serviços Os intareuosdos 
to formular propostas em conformidade corri o Edital de Credrinciamento. CI 
mciamrrermto é permanente, Maiores informações poderão ser obtidas nasalada Comissão 1  
rmrsrrte de Licitação e Pregão da Prefeitura Municipal de São Benedito, localizada na Rua 
Marques. n°378, Centro. São Benedito, Ceará, pessoalmente ou enviadas para o e-maIl 
losblgiro(rrtaá.corrt., mis Transparência Municipal e Portei de Licilsçôes do ICE/CE. Sãol 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE CE 
roma público que requereu á Superintendência Estadual do MeioAmbiente -SEMAC 
a Licença Simplificada para a Construção do Calçadão no Perímetro do Lagoa ctqa 
cobras. na  CE 156, 33 no Município de São Gonçalo do Amararsle(CE). Foi 
etemminado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e instruções Ü it 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE- 
íornapublico que requereu àSupnritrtoridôrtcia Estadualdo MeioAmtriertle-'SEM 

Regularização de Licença de Instalação para a Reforma e Ampliação do Mar 
'u)blico de São Gonçalo doAmurerite - CE, localizado à Rua Francisco Guilherme 
151, no Msn'rcip'r3 de São Gonçalo do Arrrarante(CE). Foi determinsdoo cumprlrt 

r Referente ao Pregão Presencial N  2ll18.03.06.00IP.Objetot registro i 

eventual aquisição de arcosdlciocmuda, eletroeletrónico, elelrodoméslicc 

se materiais permanentes, destinados is atender as necessidades da  
li4uníclideSâo GoncalodoAmararlselCE, conformeessecificacãesernu 


